
04/2012 čí
sl

o

05

st
ra

n
a

informujeme

Výročního zasedání Sta-

tistické komise OSN se 

ve dnech 28. 2.–2. 3. 2012 

zúčastnila Iva Ritschelová, 

předsedkyně Českého sta-

tistického úřadu. 

Kromě 24 volených členských ze-

mí, mezi kterými je od letošní-

ho roku na další čtyřleté obdo-

bí rovněž Česká republika, se se 

statutem pozorovatele zúčastnilo 

jednání i dalších více než sto člen-

ských zemí OSN, dále zástupci 

mezivládních a mezinárodních 

organizací i regionálních komi-

sí OSN.

Je již tradicí, že tomuto vý-

znamnému zasedání předchází 

tzv. High Level Forum, na kterém 

vybraní řečníci zastupující jed-

notlivé regiony prezentují názory, 

jež se týkají aktuálních výzev pro 

státní statistickou službu. Letos se 

fórum konalo pod názvem Měření 

neměřitelného – kde jsou hranice 

ofi ciální statistiky. 

Tradiční přístup, který spočívá 

v popisu objektivně měřitelných 

jevů a procesů, naráží ve statistic-

ké praxi na problém v okamžiku, 

kdy chceme popsat (při respekto-

vání požadavků na kvalitu ofi ciál-

ní statistiky) takové skutečnosti, 

jakými jsou např. hodnota přírod-

ních zdrojů nebo kvalita života při 

zohlednění subjektivního vnímání 

spokojenosti či blahobytu. Speci-

fi ckým problémem je dopad pří-

rodních katastrof na ekonomiku 

a společnost.

Důležitá témata

Mezi klíčové body jednání Statis-

tické komise OSN patřilo sčítání 

lidu, domů a bytů. Údaje o obyva-

telstvu jsou všeobecně považovány 

za naprosto základní statistické in-

formace. Řečníci informovali o za-

jištění sběru i zpracování dat a také 

o prvních výsledcích a jejich oče-

kávaném využití ve svých zemích. 

Podle údajů OSN si sčítání v období 

2005–2014 naplánovalo celkem 228 

zemí. Do března 2012 jej uskutečni-

lo 181 zemí. Sečteno tak bylo zhru-

ba 87 % světové populace.  

Diskutována byla statistika ži-

votního prostředí. Systém účtů ži-

votního prostředí, který umožňuje 

zachytit tuto problematiku v širších 

souvislostech, byl po velmi bohaté 

debatě akceptován jako nový stan-

dard. Je zřejmé, že jeho naplnění 

bude mít v různých oblastech světa 

jinou prioritu. Také základní rámec 

pro statistiku životního prostředí 

(po revizi expertní skupinou pod 

vedením Ivy Ritschelové) bude na 

základě letošního jednání Statis-

tické komise OSN používán jako 

návod pro zajištění statistických 

dat v této oblasti. 

Mezi mnoha dalšími body jed-

nání Statistické komise bylo rovněž 

téma Světového dne statistiky. Po-

dle doporučení byra by měl být vy-

hlášen každých pět let (tj. nejdříve 

v roce 2015). 

Předsedkyně ČSÚ v New Yorku

Hana Šlégrová, Lucie Vayhelová,

Petr Kolovecký

odbor mezinárodní spolupráce

VĚDĚLI JSTE, ŽE V EU27…

stavební výroba v prosinci 2011 oproti listopadu 2011 poklesla o 0,4 % 

a v eurozóně vzrostla o 0,3 %?

Ve srovnání s prosincem 2010 vzrostla v EU27 o 7,4 % a v eurozóně do-

konce o 7,8 %. V roce 2011 index průměrné stavební výroby v EU27 vzrostl 

o 0,7 %, avšak v eurozóně klesl o 1,1 % ve srovnání s rokem 2010. V mezi-

měsíčním srovnání byl nejvyšší nárůst stavební výroby zjištěn v České re-

publice (+5,5 %), na Slovensku (+3,8 %) a v Polsku (+2,9 %). Největší pokles 

zaznamenaly tyto země: Velká Británie (–10,5 %), Slovinsko (–8,1 %) a Ně-

mecko (–6,4 %). Stavební výroba se vůbec nezměnila ve Švédsku. Zatímco 

v EU27 pozemní stavitelství narostlo o 0,4 %, inženýrské stavitelství kleslo 

o 0,7 %. V meziročním srovnání (prosinec 2011 – prosinec 2010) vykázalo 

nejvyšší nárůst Německo (+44,3 %). Česká republika se umístila na 2. místě 

s růstem +16,1 %.

v lednu 2012 činila míra nezaměstnanosti 10,1 % a v eurozóně do-

konce 10,7 %?

Přitom v lednu 2011 byly příslušné hodnoty 9,5 a 10 %. Eurostat odhaduje, 

že v EU27 je tak bez práce 24,325 mil. lidí, z nichž 16,925 mil. je v eurozóně. 

To znamená, že oproti prosinci 2011 se počet nezaměstnaných v EU27 zvý-

šil o 191 tis. a v eurozóně o 185 tis. V meziročním srovnání s lednem 2011 

se tak nezaměstnanost v EU27 zvýšila o 1,478 mil. lidí a v eurozóně o 1,221 

mil. Nejvyšší míra nezaměstnanosti byla ve Španělsku (23,3 %) a nejnižší 

v Rakousku (4,0 %). V USA činila v lednu 2012 míra nezaměstnanosti 8,3 % 

a v Japonsku, v prosinci 2011, byla 4,6 %.

v lednu 2012 byla roční infl ace 2,9 % a v eurozóně 2,6 %?

Před rokem byly odpovídající míry roční infl ace 2,7 a 2,3 %. Nejnižší roční 

míru vykázalo Švédsko (0,7 %), Irsko (1,3 %) a Malta (1,5 %). Nejvyšší infl aci 

zaznamenalo Maďarsko (5,6 %), Estonsko (4,7 %), Polsko a Slovensko (4,1 %). 

se v prosinci 2011 zvýšil počet nových objednávek v průmyslu o 1,3 % 

a v erozóně dokonce o 1,9 %?

Když vyloučíme dodávky zařízení pro lodní, železniční a leteckou dopravu, 

u kterých jsou změny poměrně těkavé, tak počet nových objednávek v prů-

myslu v EU27 narostl dokonce o 2,6 % a v eurozóně o 2,5 %. Ve srovnání 

s rokem 2010 index průměrných nových objednávek pro rok 2011 vzrostl 

v EU27 o 7,6 % a eurozóně o 8,3 %.

Jiří Růžička, oddělení plánování mezinárodní spolupráce     

Inflace v eurozóně 

únor 2012 2,7 %


